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INFORME DEL COMITE DE EVALUACION

LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL No 01/2025 CONSTRUCCION DE 2
AULAS ESC. BAS. N°. 2830 CARLOS ANTONIO LOPEZ. - ID 459606 — AD

REFEREMDUM-2025.-
A INTENDENCIA MUNICIPAL. -
DE: COMITE DE EVALUACION. -
FECHA: 22 DE ENERO DE 2.025.-

1) INTRODUCCION

En el local de la Municipalidad de Minga Pora, del Departamento del Alo Parana.
Repliblica del Paraguay, Avda. Emiliano R. Fernindez. siendo las 09:30 horas, del diz
22 de enero del Afio 2025, se retinen los Integrantes del Comité Evaluadora de Ofertas
de la Municipalidad de Minga Pora, en el marco del llamado 2 LICITACION DE
MENOR CUANTIA NACIONAL No 01/2025 CONSTRUCCION DE 2 AULAS
ESC. BAS. N° 2830 CARLOS ANTONIO LOPEZ. - ID 459606 — AD
REFEREMDUMS-2025, a los efectos de evaluar la oferta presentada. Este Comité, se ha
abocado a la elaboracién del presente informe de conformidad a lo establecido en las
especificaciones técnicas y demas documentos inherentes a la presente contratacion en
cuestién, a fin de determinar la més conveniente para los intereses de esta Institucion
Municipal. -

2) ANTECEDENTES
A) N°de PAC ID N° 459606 —. Sistema de Adjudicacién: Por el Total.
B) Disponibilidad Presupuestaria: La cobertura presupuestaria para la obligacién y pago s¢ encuentra
prevista en el rubro 522-30-092, Y 534-30-1, del Presupuesto General de la Institucién Municipal para
el Ejercicio Fiscal Afio 2024, por un Monto Total Referencial de Gs 243.208.500 (doscientos cuarenta

y tres millones doscientos ocho mil, quinientos)

C) Publicacién: En el Sistema de Informacion de las Contrataciones Publicas (SICP) de la DNCP: el 08-
01-2025 - 15:11. Teniendo en cuenta que de manera ineludible todas las Licitaciones deben ser
divulgadas,

D) Miembros del Comité de Evaluacién: conformada a través de la Resolucién Municipal, por los siguientes
miembros: ABG. REMIGIO RAMIREZ y LISIA RAQUEL BENIEZ.

3) ACTO DE APERTURA

De conformidad al Decreto Reglamentario N° 2264/2024 y concordantes, se ha llevado a cabo el Acto de
Apertura de Sobres y verificacion de los documentos que componen la Oferta, en ¢l Local de la
Municipalidad de Minga Pora, Avda. Emiliano R. Fernindez, en fecha unes, 20 de enero de 2025 -; siendo
las 08:00 hs., presentandose Un Unico Oferente:

»  AGUIRRE MCF con RUC N°6572328-7 propiedad de la Sra. Anabela Aguirre
Villalba con C.I N° 6.572.328 con direccion del correo electrénico
anabelaaguirrevillalba2000@gtmail.com .

; isia Raguel Benil
4) MONTO DE LA OFERTA SEGUN EL ACTA DE APERTURA Lisia Eegorera
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MUNICIPALIDAD DE MINGA PORA

INFORME DEL COMITE DE EVALUACION

LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL No 01/2025 CONSTRUCCION DE 2
AULAS ESC. BAS. N°. 2830 CARLOS ANTONIO LOPEZ. - ID 459606 — AD

REFEREMDUM-2025.-
N° OFERENTE MONTO OFERTADO |
1 AGUIRRE MCF CON RUC N° A) 226.059.664 (Doscientos veintiséis millones cincuenta y nueve
6572328-7 mil seiscientos sesenta y cuatro guaranies).

5) Resumen del acto de apertura:

Verificacién cuantitativa de los documentos presentados
Una vez detalladas las ofertas presentadas en tiempo, se procede a la verificacion del contenido de las

mismas. Resulta importante destacar que, de conformidad a lo establecido en la Ley N° 7021/22
Decreto N° 2264/2024, la verificacién realizada en este acto es de cardcter preliminar y meramente
cuantitativa, correspondiente al Comité de Evaluacion de Ofertas realizar el analisis respecto al contenido
de los mismos y su cumplimiento respecto a lo requerido en las bases de la contratacion. L
cuantitativa de los documentos presentados es detallada a continuacion

y el

.a verificacion

Oferentes Formulari | Documento que | Declaracién Garantia Empresa Monto Vigencia de la
o de Oferta | acredita la | Jurada del | de Aseguradora total Péliza
debidamen | identidad y la | Articulo 40 Mantenimi asegurado
te firmado | representacién ento de Gs.
del firmante de la Oferta
oferta
DESDE 20/01/2024
HASTA 20/04/2024
AGUIRRE MCF CON PRESENTO | PRESENTO PRESENTO PRESENTO | INTERCONTINE | 13.000.000 - 91 DIAS
NTAL DE GS
RUC N° 6572328-7 SEGUROS Y
REASEGUROS
SA

Nombre de los Oferentes cuvas ofertas fueron desechadas por presentacion tardia:
no se desecharon ofertas por llegada tardia.
Constancia de las omisiones detectadas en la verificacion cuantitativa: no se detectan

errores u omisiones en la oferta presentada.
Constancia de las observaciones realizadas por los asistentes al acto: Los presentes

no formularon objeciones.
Solicitamos considerar los siguientes criterios en el informe: “indicar solicitudes de

aclaracion de ofertas y las correspondientes respuestas de los oferentes o en su caso
indicar que no se realizaron aclaraciones”, “Andlisis comparativo del cumplimiento de la
o las ofertas respecto a las especificaciones técnicas y otros requerimientos”.

Habiéndose procedido al cumplimiento de las directrices establecidas en la Ley N°
7021/22 y sus disposiciones reglamentarias para la realizacién del presente acto, se de
lectura al contenido del presente Acta, con lo cual se da por terminado el Acto de Apertura
de Sobre, siendo las 08:30 horas, constatandose la participacién del tnico oferente y
firmando los presentes en prueba de conformidad de todo lo actuado y labrado en el

presente instrumento.

6) VERIFICACION DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA CON LAS OFERTAS:

A fin de determinar el cumplimiento de las ofertas presentadas con los requisitos del

Pliego de Bases y Condiciones, de acuerdo a los procedimientos y criterios establecidos en la Ley
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— INFORME DEL COMITE DE EVALUACION

LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL No 01/2025 CONSTRUCCION DE 2
AULAS ESC. BAS. N°. 2830 CARLOS ANTONIO LOPEZ. - ID 459606 — AD
REFEREMDUM-2025.-

N° 7021/22
v en las Bases de la Contratacion se ha realizado el estu
la oferta presentada. El resultado del mismo se resume en el siguiente cuadro.

dio de los Documentos Sustanciales de

AGUIRRE MCF CON RUC
L Documentos comunes para Personas Fisicas y Juridicas. Ne 6572328-7
Cumple No Cumple
A) Formulado de Oferta® Cumple
B) Polizas de seguro de Mantenimiento de Oferta® Cumple
d) Fotocopia simple de la cédula de identidad del firmante de la oferta* Cumple
d) En el caso que suscriba la oferta otra persona en su representacion, deberd acompafar una
fotocopia simple de su cédula de identidad y una fotocopia autenticada del poder suficiente o
otorgado por Escritura Piblica para presentar la oferta y representarlo en los actos de la o Aplica
licitacién. No es necesario que el Poder esté inscripto en el Registro de Poderes.

Conforme al analisis realizado al cuadro precedente, se constata que las firmas AGUIRRE
MCF con RUC N° 6572328-7 propiedad de la Sra. Anabela Aguirre Villalba con &I NG
6.572.328 han cumplido con la presentacion de todos los documentos de caracter sustancial

exigidos en el Pliego de Bases y Condiciones.

Asi mismo, este Comité de Evaluacion procedio a verificar por los medios
disponibles, que el firmante de la oferta presentada por las firmas: AGUIRRE MCF con
RUC N° 6572328-7. Donde ha verificado en la base de datos del Sistema SINARH
(Sistema Integrado de Administraciéon de Recursos Humanos), en el Portal de la
Secretaria de la Funcion Publica y en los registros de funcionarios de la Institucion
Municipal, y del VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION
ORGANIZACIONAL en las cuales se ha constatado que no se encuentra comprendida
en las prohibiciones del Art. 21 en sus incisos de la Ley N° 7021/2022, el decreto
reglamentario N° 2264/2024.). se coteja los datos con las personas fisicas inhabilitadas
que constan en el registro de “Sanciones a Proveedores” del SICP).

AGUIRRE MCF con RUC N°
Requisitos documentales para evaluacion de las condiciones de participacion 6572328-7
CUMPLE / NO CUMPLE
3. Certificado de Cumplimiento con Ja Seguridad Social. (**) CUMPLE
4. Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso de contar. (**) CUMPLE
5. Declaracion de persona, de conformidad con el formulario estandar - Seccion Formularios
ke CUMPLE
6. Certificado de Cumplimiento Tributario (**) CUMPLE
7. Patente Comercial del municipio en donde esté asentado el establecimiento principal del
oferente. (**) CUMPLE
8. Documentos legales CUMPLE
8.1, Oferentes Individuales. Personas Fisicas. CUMPLE / NO CUMPLE
Fotocopia simple de la Cédula de Identidad del firmante de la oferta. (*) CUMPLE
Constancia de inscripcion en el Registro Unico de Contribuyentes - RUC. (*) CUMPLE
En el caso que suscriba la oferta otra persona en Su representacion, deberd acompanar una
fotocopia simple de su cédula de identidad y una fotocopia simple del poder suficiente otorgado
por Escritura Pablica para presentar Ja oferta y representarlo en los actos de la licitacion. No es
necesario que el poder esté inscripto en el Registro de Poderes. (*) NO APLICA
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LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL No 01/2025 CONSTRUCCION DE 2
AULAS ESC. BAS. N°. 2830 CARLOS ANTONIO LOPEZ. - ID 459606 — AD

REFEREMDUM-2025.-

8.2. Oferentes Individuales. Personas Juridicas.

CUMPLE / NO CUMPLE

Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia legal de la persona juridica
tales como la Escritura Publica de Constitucién y protocolizacion de los Estatutos Sociales. Los
estatutos deberdn estar inscriptos en la Seccion Personas Juridicas de la Direccion de Registros

CUMPLE

Pablicos. (*)

Constancia de inscripcion en el Registro Unico de Contribuyentes y fotocopia simple de los
documentos de identidad de los representantes o apoderados de la sociedad.

CUMPLE

Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del firmante de la oferta para
comprometer al oferente. Estos documentos pueden consistir en: un poder suficiente otorgado
por Escritura Pablica (no es necesario que esté inscripto en el Registro de Poderes); o los
documentos societarios que justifiquen la representacién del firmante, tales como las actas de
asamblea y de directorio en el caso de las sociedades andnimas. (*)

NO APLICA

8.3.

Oferentes en Consorcio.

CUMPLE / NO CUMPLE

1. Cada integrante del consorcio que sea una persona fisica domiciliada en la Reptiblica del
Paraguay debera presentar los documentos requeridos para Oferentes Individuales
especificados en el apartado Oferentes individuales. Personas Fisicas. Cada integrante del
consorcio que sea una persona juridica domiciliada en Paraguay debera presentar los
documentos requeridos para Oferentes Individuales Personas Juridicas. (*)

NO APLICA

2. Original o fotocopia del consorcio constituido o del acuerdo de intencién de constituir el
consorcio por escritura piiblica en caso de resultar adjudicados y antes de la firma del contrato.
Las formalidades de los acuerdos de intencion y de los consorcios serdn determinadas por la
Direccién Nacional de Contrataciones Publicas (DNCP). (*)

NO APLICA

3. Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades de los firmantes del
acuerdo de intencién de consorciarse. Estos documentos pueden consistir en (*):

NO APLICA

Un poder suficiente otorgado por escritura piblica por cada miembro del consorcio (no es
necesario que esté inscripto en el Registro de Poderes); o

NO APLICA

Los documentos societarios de cada miembro del consorcio, que justifiquen la representacién
del firmante, tales como actas de asamblea y de directorio en el caso de las sociedades
andénimas.

NO APLICA

4.Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del firmante de la oferta
para comprometer al consorcio, cuando se haya formalizado el consorcio. Estos documentos
pueden consistir en (*):

NO APLICA

Un poder suficiente otorgado por escritura publica por la Empresa Lider del consorcio (no es
necesario que esté inscripto en el Registro de Poderes); o

NO APLICA

Los documentos societarios de la Empresa Lider, que justifiquen la representacién del
firmante, tales como actas de asamblea y de directorio en el caso de las sociedades anénimas.

NO APLICA

7) Seguidamente, el Comité de Evaluacion procede a verificar la Oferta economica del oferente
en concurso: AGUIRRE MCF con RUC N°6572328-7 propiedad de la Sra. Anabela Aguirre
Villalba con C.I N° 6.572.328, CONSTATANDOSE QUE LA OFERTA NO POSEE
ERRORES ARITMETICOS EN LA SUMATORIA DE LOS ITEMS COTIZADOS.

OFERENTE 1: AGUIRRE MCF con RUC N°6572328-7

CARACTERISTICAS

N. | CODIGO CANTIDA Precio | Precio

* | CATALOGO DESCRIPCION D UNIDAD | UNITARIO | TOTAL

1 | 82101502-004 | Cartel de obra de estructura metalica (1,00 x 2,00) m 2,00 m? 750.000 1.500.000 | procedencia: Nacional
2 | 72131601-002 | Limpieza y preparacién del terreno 165,75 m’ 7.000 | 1.160.250 | procedencia: Nacional
. 3;31601- I 126,00 - S0 1.008.000 procedencia: Nacional
4 | 72141511-001 | Excavacion y carga de cimiento 3,60 m' 437500 |  1.575.000 | procedencia: Nacional
5 ;213!60!004 Zapata de H° A® 0,70 m 2.250.000 1.575.000 | procedencia: Nacional
6 9‘.7;; — Columna de H® A° 1,60 m’ 2.250.000 3.600.000 .
7_| 72131601-004 | Encadenado inferior ¢ superior de H® A° 3,50 m' 2250000 | 7.875.000 | procedencia: Nacional
8 | 72101704-001 | Losa de H°A® 0,90 m' 2.500.000 2.250.000 | procedencia: Nacional
9 | 72131601-005 Ip ria de nivelacid 9,00 m? 150.000 1.350.000 | procedencia: Nacional
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LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL No 01/2025 CONSTRUCCION DE 2

AULAS ESC. BAS. N°. 2830 CARLOS ANTONIO LOPEZ. - ID 459606 — AD

REFEREMDUM-2025.-
10 | 72102905-001 | Relleno y compactacion de tierra colorada 17,80 o 150.000 | 2670000 | procedencia: Nacional
11 | 72131601-006 | Aislacion horizontal asfaltica 50,00 ml 60000 | 3000000 | procedencia: Nacional
12 | 72131601-005 | Mamposteria de elevacion 15 cm de ladrillo de 6 aguj 167,20 o 120.000 | 20.064 000 | procedencia: Nacional
13 | 72131601-008 | Revoque exterior ¢ interior 348,10 m? 45 15.664 | procedencia: Nacional
14 | 72101604-001 | Cabreada metalica 55,00 ml 240000 | 13200.000 | procedencia: Nacional
Cubierta de chapa termoacustica, trapezoidal superior color teja panel procedencia: Nacional
inferior liso color blanco y con niicleo de poliurctano inyectado 156.85 67445500
espesor 40 mm. Sobre correa de perfil rectangular 80x40x2 mm. . .
15 | 72131601-007 | Segun detalle de plano m’ 430.000
16 | 72131601-007 | Cumbrera 15,65 ml 100 000 1.565 000 | procedencia: Nacional
17 | 72101603-002 | Canaletas metdlica chapa 27 31,30 ml 95 000 2973 500 | procedencia: Nacional
18 | 72101603002 | Canaleta bajada metalica chapa 27 18,00 ol 95000 1.710.000 | procedencia: Nacional
19 | 72131601-009 | Contrapiso de H® 1895 | w 50,000 | _5947.500 | procedencia: Nacional
20 | 72152509-001 | Carpeta de nivelacion 118,95 mw 40000 | 4.758.000 | procedencia: Nacional
21 | 72152504-001 | Cerdmica rectificada(pi 4) de alto trafico 118,95 - 120000 | 14.274.000 procedencia: Nacional
22 | 72101607-005 | Zécalo cersmico PI 4 (EMBUTIDO) 68,00 ml 35000 | 2380.000 | procedencia: Nacional
Guarda Obra Baldoson de Hormigén con Contrapiso y cordén de 3865 4.058.250 procedencia: Nacional
23 | 72131601009 | ladrillo comtn 3 m’ 105.000 .
72131601- Rampa de horrmgén procedencia: Nacional
24 | 9984 1,00 un 900 000 900.000
25 | 72152402-001 | Marco y Puerta tablero 1,00x2.10 mts, incluye 2,00 un 3000.000| 6.000.000 | procedencia: Nacional
26 | 72152402-001 | Ventana de vidrio templado de 8 mm 12,00 m 750.000 | 9.000.000 | procedencia: Nacional
27 | 72101903-001 | Reja metilica pintada 12,00 wn 450000 | 5.400.000 | procedencia: Nacional
Pintura extenior y mterior con sellador, enduido acrilico y pintura 348.10 19.145.500 procedencia: Nacional
28 | 72131601-012 | litex a dos manos - m? 55.000 =
29 | 72131601-012 | Pintura esmalte sintético para aberturas 32,40 m 35000 | 1.134.000 | procedencia: Nacional
30 | 72131601-012 | Pintura canaletas v bajada, anti6xido y pintura final 49,30 ml 35000 1.725.500 | procedencia: Nacional
31 | 72102201012 | Montsje del tablero principal 1,00 un 3500000 | 3.500.000 | procedencia: Nacional
32 | 72131601-001 | Instalacién Eléctrica ( Cableria de 2 mm y 4 mm para artefactos) 2,00 un 2.350.000 4.700.000 | procedencia: Nacional
Artefactos eléctricos ( 4 Elementos Fluorescentes led de 40 whtas) 2.00 3.000.000 procedencia: Nacional
33 | 72102201003 | exterior ( 2 El Fl ates led de 40 whas) = un 1.500.000
34 | 72102201-003 | Toma schuko para aire acondicionado (incluye cableado) 2,00 un 300.000 600.000 | procedencia: Nacional
72102601- 9 procedencia. Nacional
35 | 9999 Pizarrén con marco y porta pincel 2,00 un 1.500.000 3.000.000
36 | 72131601013 | Limpicza Final y retiro de desechos 1,00 gl 3500000 | 3.500.000 | procedencia: Nacional
TOTAL
’ 226.059.664

8) Certificado de Producto y Empleo Nacional

A los efectos de acogerse al beneficio de la aplicacién del margen de preferencia, el oferente
debera contar con el Certificado de Producto y Empleo Nacional (CPEN). El certificado debe
ser emitido como mdximo a la fecha y hora tope de presentacion de ofertas. La falta del CPEN
no sera motivo de descalificacion de la oferta, sin embargo, el oferente no podra acogerse al
beneficio.
El comité de evaluacion verificara en el portal oficial indicado por el Ministerio de
Industria y Comercio (MIC) la emisién en tiempo y forma del CPEN declarado por los
oferentes. No sera necesaria la presentacion fisica del Certificado de Producto y Empleo
Nacional. Independientemente al sistema de adjudicacion, el margen de preferencia sera
aplicado a cada bien o servicio objeto de contratacion que se encuentre indicado en la

planilla de precios-
No aplica va que es el tinico oferente que participo en la apertura de dicha licitacion

poseen certificado de origen,

MARGEN DE PREFERENCIA — NACIONAL
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REFEREMDUM-2025.-

Precio
Oferente ofertado Margen-40% Margen+Precio

AGUIRRE MCF con RUC N° 6572328-7 No Aplica

9) SE PROCEDE A AGRUPAR LAS OFERTAS EN ORDEN NUMERICO DE MENOR A MAYOR

N° OFERENTE MONTO OFERTADO

AGUIRRE MCF con RUC N° A) A) 226.059.664 (Doscientos veintiséis millones cincuenta y
6572328-7 nueve mil seiscientos sesenta y cuatro guaranies).

Segun se desprende del cuadro observado ut supra, la oferta de la empresa AGUIRRE
MCF con RUC N° 6572328-7.

685 por lo cual, de conformidad a lo dispuesto en la Ley N° 7021/2022, el decreto reglamentario
N° 2264/2024. se seleccionara provisoriamente su oferta por ser evaluada como la més baja,
a los efectos de verificar su cumplimiento con los demés requisitos de la convocatoria. Si
dicha oferta cumple sustancial y formalmente con todos estos requerimientos sera
declarada como la oferta evaluada como la més baja y propuesta para la adjudicacion. En
caso de no serlo, se procedera a rechazar dicha oferta.

Seguidamente, el Comité de Evaluacion procede a verificar la Oferta econémica del oferente:
AGUIRRE MCF con RUC N° 6572328-7 propiedad de la Sra. Anabela Aguirre Villalba con
C.I N° 6.572.328, cotizados, como asimismo en el sumatorio total de su oferta. Igualmente, se
considera lo dispuesto en art. 53 y 54 de la ley 7021/2022 “Anilisis de precios ofertados. Durante
la evaluacion de ofertas, luego de haber realizado la correccion de errores aritméticos y de ordenar
las ofertas presentadas de menor a mayor, el Comité de Evaluacion procedera a solicitar a los
oferentes una explicacion detallada de la composicion del precio ofertado de cada item, rubro o
partida adjudicable, conforme al siguiente parametro:

10)ANALISIS DE PRECIOS:

Los miembros del Comité de Evaluacion en cumplimiento a las disposiciones vigentes y
segiin el Pliego de Bases y Condiciones, Punto 3, cuando la diferencia entre el precio ofertado y
el precio referencial sea superior al 20% para ofertas por debajo del precio referencial y 10 % para
ofertas que se encuentren por encima del referencial establecido por la convocante y difundido
con el llamado a contratacion.

Si el oferente no respondiese la solicitud, o la respuesta no sea suficiente para justificar el
precio del bien ofertado, el precio serd declarado inaceptable y la oferta rechazada.

El analisis de los precios, con esta metodologia, serd aplicado a cada item, rubro o partida
que componga la oferta y en cada caso debera ser debidamente fundada la decisién adoptada por
la Convocante en el ejercicio de su facultad discrecional.

11) PORCENTAJE DE VARIACION - ANALISIS DE PRECIOS
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REFEREMDUM-2025.-
| Precie | Precio Porcestaje de
N. | CODIGO | Referencial |  Unitario variacia
° | CATALOGO DESCRIPCION CANTIDAD | UNIDAD | [
1 | 82101502-004 | Cartel de obra de estructura metalica (1,00 x 2,00) m 2,00 o 2s0000| 1500000 0,0%
2 | 72131601002 | Limpieza y preparacitn del terreno 165,75 o 7000 | 1.160.250 0,0%
3 ;g;zl(’m. Repl y marcacién 126,00 o 8000 J 1.008.000 0,0%
4 | 72141511-001 | Excavacion y carga de cimiento 3,60 =5 mm' 1.575.000 0,0%
5 | 72131601-004 | Zapata de H® A® 0.70 = Wsanling 1.575.000 0,0%
6 333'“’" Columna de H® A° 1.60 d 2250000 3000 0,0%
7 | 72131601-004 | Encadenado inferior ¢ superior de H® A° 3.50 o’ 2as0000| 787500|  0,0%
8 | 72101704-001 | Losa de HeA® 0,90 o 2so0000| 22000 (  0,0%
9 | 72131601-005 | Mamposteria de nivelacion 9.00 i e 1350000 0,0%
10 | 72102905-001 | Relleno y comp 5n de tierra colorad: 17,80 a 150.000 2.670.000 | 0,0%
11 | 72131601-006 | Aislacién horizontal asfltica 50,00 ml como| 300000  0,0%
12 | 72131601-005 | Mamposteria de elevacién 1S cm de ladrillo de 6 agujeros 167,20 m 120000 | 20064000 0,0%
13 | 72131601-008 | Revoque exterior ¢ interior 348,10 oF 45 15.664 0,0%
14 | 72101604-001 | Cabreada metilica 55.00 ml 240000 | 13200000 0,0%
Cl}bicﬂn d: chz}pa termoacistica, lr.!pcznidzlil superior color
L TR ausn|
15 | 72131601-007 | perfil rectangular 80x40x2 mm. Segun detalle de plano m? 430.000 ’
16 | 72131601007 _| Cumbrera 15,65 ml 100.000 1.565.000 0,0%
17 | 72101603-002 | Canaletas metslica chapa 27 31,30 il osoo0| 29ms00|  0,0%
18 | 72101603-002_| Canaleta bajada metalica chapa 27 18,00 ml 95.000 1.710.000 0,0%
19 | 72131601-009 | Contrapiso de H° 118,95 . 50.000 5.947.500 0,0%
20 | 72152509-001 | Carpeta de nivelacién 118,95 o 40.000 4.758.000 0,0%
a1 | 72152504.001 | Certmica recificada(pi 4) de alo rafico 118,95 et o000 | 14274000 0,0%
22 | 72101607-005 | Zécalo cerémico PI 4 (EMBUTIDO) ‘ 68,00 ml 35.000 2.380.000 0,0%
23 | 72131601009 iﬁfﬁﬁﬂ?‘m’ﬁ S T 380 o so00 | 40820 0,0%
§ (7)5 é; 1601- | Rampa de hormigon - , e e 0,0%
25 | 72152402001 | Marco y Puenta tablero 1,00x2.10 mis, incluye contramarco 2,00 un 3.000.000 6.000.000 0,0%
26 | 72152402001 | Ventana de vidrio templado de 8 mm 12,00 e 750000 | 9:000.000 0,0%
27 | 72101903001 | Reja metalica pintada s NV 12.00 un as0000| 540000 | 0,0%
28 | 72131601012 e e ¢ o i et R 2810 m ssoo0| 19180 0,0%
29 | 72131601012 _| Pintura esmalte sintético para aberturas %40 m ssoo0| 11400 0,0%
30 | 72131601-012 | Pintura canaletas y bajada, antiéxido y pintura final 49,30 ml 35.000 1.725.500 0,0%
31 | 72102201-012 | Montsje delablero principal__ 1,00 un 3.500.000 3so0000 | 0,0%
32 | 72131601001 L.:?Ia:f;:;l s DA %00 un 2350000 4700000 0,0%
Artef eléctricos (4 El Fl 3 led de 40
whitas) exterior ( 2 Elementos Fluorescentes led de 40 2,00 3.000.000
33 | 72102201-003 | whtas) un 1.500.000 0,0%
34 | 72102201-003 | Toma schuko para aire dicionado (incluye cableado) 2,00 un 300.000 600.000 0,0%
35 %260'_ Pizarron con marco y porta pincel 2,00 un 1.500.000 3.000.000 0,0%
1 IJ_'I-; - ;zmlﬁ X
" Secretanio General
Lisia Raqfi tez
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|36‘72l3|d)l-0|3 lLMFM\m&M l W | g 3500 000
[ToTAL

3.500.000 0,0% J
126059664 |

Verificado y analizado los precios ofertados por el oferente en concurso y contrastado con los
precios referenciales de la convocante y evaluado los porcentajes se concluye que los precios
ofertados por la empresa AGUIRRE MCF con RUC N° 6572328-7 propiedad de la Sra. Anabela
Aguirre Villalba con C.I N° 6.572.328, donde se constata con los precios referenciales de la
convocante y evaluado los porcentajes se concluye que los precios ofertados se encuentran
dentro del margen establecido por la normativa “superior al 20% para ofertas por debajo
del precio referencial y 10% para ofertas que se encuentren por encima del referencial-
12)Capacidad financiera

Con el objetivo de calificar la situacion financiera del oferente, se consideraran los

siguientes indices:

AGUIRRE MCF con
RUC N* 6572328-7

CUMPLE / NO CUMPLE

Capacidad Financiera

a) Con el objetivo de calificar la situacién financiera actual del oferente, se considerarin los
siguientes indices:
Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente

Debers ser igual o mayor que 1, en promedio. de los afios (2021- 2022 -2023)
Endeudamiento: pasivo total / activo total

No debera ser mayor a 0,80 en promedio, de los afios (2021- 2022 -2023)
Rentabilidad: Porcentaje de utilidad después de impuestos o pérdida con respecto al Capital. CUMPLE
El promedio de los afios (2021- 2022 -2023) no deberd ser negativo.
Demostrar que posee 0 que tiene acceso a suficientes activos liquidos. activos reales libres de CUMPLE
gravamenes, lineas de crédito y otros medios financieros (independientemente de cualquier

anticipo estipulado en el contrato) para cumplir los requisitos en materia de flujo de fondos para
la construccion exigidos para el o los contratos en caso de suspension, reanudacion de faenas u
otros retrasos en los pagos.

El minimo de activos liquidos y/o acceso a créditos libres de otros compromisos contractuales del

adjudicatario serd: 20% sobre el monto de la oferta.

Las deducciones al flujo de fondos exigidos por compromisos derivados de otros contratos solo se
haran cuando dichos contratos se encuentren en gjecucion.

Este minimo de activos liquidos que constituird el capital operativo, debe ser el resultado de la

diferencia entre el Activo Corriente menos el Pasivo Corriente.

Puede ser complementado con lineas de crédito otorgadas por entidades financieras.

CUMPLE
CUMPLE

13) Requisitos documentales para la evaluacién de la capacidad financiera

AGUIRRE MCF con
Requisitos documentales para la evaluacion de la capacidad financiera RUCN®6572328-7

CUMPLE / NO CUMPLE

Autorizacion para pedir referencias a las instituciones bancarias de las que el oferente

es cliente CUMPLE

Indicar y adjuntar copias de documentos que comprueben el acceso del oferente a
recursos financieros para cumplir los requisitos de calificacion, bastando para el efecto CUMPLE
Cartas Compromiso de un Banco de plaza de otorgar una linea de crédito al oferente. o

Balance General y Cuadro de Resultados s/ Resolucion RG N° 49/14. de los Ejercicios

A9g. Remigio ¢ Z .
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Fiscales 2021- 2022 -2023. para contribuyentes de IRACIS/IRE General
Formulario N° 106 y 501 de los afios 2021- 2022 -2023. para contribuyentes de
IRPC/IRE SIMPLE respectivamente

CUMPLE

14) Célculos de Ratios Financieros

&

EMPRESA AGUIRRE MCF con RUC N2 6572328-7 propiedad de la Sra. Anabela Aguirre Villalba con C.I N° 6.572.328

14.1
. . Informacién histérica correspondiente a los Ejercicios afios 2021, 2022 y 2023) 3 afios anteriores,

Informacién  finai . P J RRE

. R ré M | verificable con el Balance General (Equivalente en miles de guaranies) de la firma AGUI MCF
equivalente de guaranies:

con RUC N° 6572328-7

INFORMACION - N 5 ficient
BALANGE e ANO 2.021 ARNO 2.022 ANO 2.023 PROMEDIO C";;‘;" =
Total del Pasivo (TP) 16.797.815 6.776.846 445.300.836 156.291.832 0.17
Total del Activo (TA) 675.051.347 777.822.125 1.348.649.146 933.840.873 ’
Patrimonio Neto (PN) 80.000.000 80.000.000 80.000.000 80.000.000
Activo a corto plazo (AC) 513.211.458 667.437.413 1.323.641.797 834.763.556 1.86
Pasivo a corto plazo (PC) 16.797.815 6.776.846 1.323.641.797 449.072.153 :
INFORMACION TOMADA DEL ESTADO DE RESULTADOS
Total del Ingreso (TI) 671.586.453 608.540.663 1.653.983.030 978.036.715

= 5,59
([J(J‘;{'g“d“ Axfes it tmpaeatos 254271.547 | 123.416.695 147.003370 | 174.897.204

15) Experiencia requerida

Haber generado, durante los mejores cinco (5) afios de los ultimos diez (10) afios, en promedio un volumen anual

de facturacion igual o superior a 50 %(Cincuenta por ciento)
El promedio del volumen anual de negocios se define como el total de las facturas legales correspondientes a

obras en ejecucion o terminadas por el oferente, dividido el nimero de (5) afios sefialado en el parrafo precedente.

cumple

Participacion en calidad de contratista, integrante de un consorcio en el porcentaje de participacion, o
subcontratista autorizado por la Administracién Contratante en al menos un 1 contrato, durante los Gltimos
diez 10 afios, similares a las obras propuestas.

La similitud debe basarse en la escala fisica, la complejidad, los métodos o la tecnologia, u otras caracteristicas

técnicas. conforme a lo descrito en la Seccion Descripeién de la Obra.
A fin de cumplir este requisito, las obras deberén estar terminadas en un 70% por lo menos, y el desempefio

deberé haber sido satisfactorio. cumple
Contar con experiencia minima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en ¢l periodo: 2019 -
2020 - 2021 - 2022 y 2023 en las siguientes actividades clave: Construccién de aulas. cumple
16) Requisitos documentales para la evaluacion de la experiencia
resultado
Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida. cumple
Documento que avale la recepcion definitiva de la obra. cumple

e

7
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Fotocopias de contratos anteriores para demostrar en promedio como minimo el 50% (cincuenta) de la ’
oferta presentada. | |
cumple |

|

Sila .cx'pcric.ncia ha sido como subcontratista, acompafiar el documento que acredite la autorizacion de la
Administracion Contratante para participar como tal en el contrato. cumple

Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida

cumple

17) Capacidad en materia de personal:

resultado

Demuestra que cuenta con personal debidamente calificado para desempeiiar los siguientes cargos
clave: JEFE O RESIDENTE DE OBRAS, que debera ser un ingeniero o arquitecto.

Como minimo debera contar con un Jefe o Superintendente de Obras con 5 afios de experiencia en obras
de naturaleza y complejidad similares.

Los personales clave permaneceran en el sitio de obras durante la ejecucion de los trabajos. cumple

18)Requisitos documentales para Evaluar la materia de personal
resultado

1.Curriculum en el que se mencione la calificacion y experiencia del personal clave, técnico y de
administracion, propuesto para desempefiarse en el lugar de ejecucion de las obras a los fines del contrato cumple

2.Referencias de empresas que confirmen un desempeiio satisfactorio cumple
3. Copia del contrato de trabajo donde se verifique el vinculo laboral con la empresa

4. Copia simple del titulo legalizado del personal clave propuesto y de la patente profesional vigente
5. Carta de compromiso de permanecer en el sitio de obra

6. Copia simple de la Matricula MOPC vigente

cumple

19) Capacidad en materia de equipos

resultado

e Demuestra Demostrar que puede disponer oportunamente de los equipos esenciales en propiedad o en
alquiler, que a continuaci6n se indican:

Mezcladora (cemento), Carretillas, Hormigonera, Herramientas de mano de albafileria, Camiones
para transporte de materiales. (min. dos), Chalecos reflectivos, cascos, guante escalera dobles y
simples y/o andamios modulados

Declaracion Jurada de que dispondra Botiquin de Primeros Auxilios

Los equipos minimos necesarios presentados por los oferentes no deberan estar comprometidos en

otras obras.

cumple

20) Requisitos documentales para Evaluar Capacidad en materia de equipos

resultado

Declaracién jurada de que los equipos mencionados como propiedad de la (Empresa) se encuentran con
disponibilidad inmediata en caso de ser adjudicada, y que se encuentra en buen estado y en condiciones
aceptables para realizar los trabajos a que serdn destinados.

Cuadro de revalio fijo en el caso de propietarios de equipos.

Autorizacion para verificar la veracidad de las informaciones sefialadas en el apartado Coeficiente de

Solvencia.

P -7
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En caso de equipos pertenecientes a terceros, adjuntar: (i) constancia donde se certifique que dicho equipo
permanecerd en la obra todo el tiempo que sea necesario para cumplir con las tareas especificadas; (i)
contrato de alquiler o leasing, o carta compromiso otorgada por el propietario de que los equipos seran
cedidos en alquiler o leasing.

cumple

Acta de Visita al sitio de obras.

cumple |

CONCLUSION O RECOMENDACION DE ADJUDICACION
Concluido los analisis, esta Comisién ha constatado que la Firma AGUIRRE MCF con
RUC N°6572328-7 propiedad de la Sra. Anabela Aguirre Villalba con C.IN°6.572.328
cumple satisfactoriamente con todos los requisitos exigidos. Esta determinacion fue
fundada en el examen de la evidencia documentada presentada por el Oferente, de
conformidad a lo establecido en la Carta de Invitacion. En estas condiciones, este Comité
de Evaluacion considera que dicho oferente esta calificado para ejecutar el Contrato en

forma satisfactoria.

Por lo tanto y habiendo cumplido con todo lo establecido en en la Ley N° 702 1/22
de SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS y el Decreto N° 2264/2024 en su
Art. 55 “Procedimiento de evaluacion” que dice: atendiendo a lo dispuesto en la
normativa, La oferta que cumpla todos los requerimientos de las bases de la contratacion
y presente las mejores condiciones para el Estado en términos de valor por dinero, sera
propuesta para la adjudicacion. La adjudicacion debera recaer en el oferente cuya oferta:
1- cumple con las condiciones legales y técnicas estipuladas en el Pliego de Bases y
Condiciones; 2- tenga las calificaciones y capacidad necesaria para ejecutar el contrato

En consecuencia, el Comité de Evaluacion RECOMIENDA LA ADJU DICACION del
llamado a LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL No 01/2025
CONSTRUCCION DE 2 AULAS ESC. BAS. N°. 2830 CARLOS ANTONIO
LOPEZ. - ID 459606 — AD REFEREMDUM-2025, convocado por la Municipalidad
de Minga Pora, al oferente AGUIRRE MCF con RUC N° 6572328-7 propiedad de la
Sra. Anabela Aguirre Villalba con C.I N° 6.572.328, siendo su oferta econémica el
monto total de 226.059.664 (Doscientos veintiséis millones cincuenta y nueve mil
seiscientos sesenta y cuairo guaranies).1VA INCLUIDO. de conformidad a la
determinacion de las cantidades y montos detallados en la Planilla de Precios, que fueran
ofertadas por el oferente y las condiciones dispuestas en el Pliego de Basesy Condiciones.
En consecuencia, dicha oferta presentada resulta ser ventajosa para los intereses de la
institucién comunal, reuniendo los requisitos sustanciales y formales conforme a la Ley
N° 7021/22 de SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS, y el Decreto

Reglamentario 2264/2024 y demads concordantes.
ES NUESTRO INFORME. -
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